
Legislativní ukotvení „statusu umělce“ 

Zuzana Zahradníčková

ředitelka odboru umění, knihoven a kreativních odvětví



Legislativní ukotvení „statusu umělce“

Aktuální stav příprav

13. 9. 2021 Národní plán obnovy: komponenta Rozvoj kulturního a kreativního odvětví (5 450 mil. Kč)  

Cílem NPO: využití kulturního a kreativního odvětví pro ekonomickou i společenskou obnovu ČR    

a posílení odolnosti sektoru zavedením statusu „umělce/ umělkyně“ do legislativy. 

30. 5. 2022 Podpora výzkumných projektů k problematice status umělce a internacionalizace

podzim 2022 – léto 2023 konzultace se členy pracovní skupiny (zástupci uměleckých oborů a profesí) 

12. 12. 2023 MK odeslalo do mezirezortního připomínkového řízení návrh zákona, kterým se mění 

zákon č. 203/2006 Sb., o některých druzích podpory kultury a o změně souvis. zákonů

12. 1. 2024 Ukončeno připomínkové řízení

7. 3. 2024 Výsledný materiál odeslán Úřadu vlády pro další zpracování (pro jednání vlády)

18. 3. 2024 Materiál zařazen na jednání pracovních komisí Legislativní rady vlády



Navrhovaná opatření na podporu umělců a umělkyň

Novelizace zákona č. 203/2006 Sb. jako první ze série kroků.

Zřízení registru fyzických osob vykonávajících 

uměleckou činnost, 

tvůrčí činnost, 

činnost s uměleckou činností bezprostředně související.

Do registru se na základě podané žádosti zapisuje umělec, který tuto činnost vykonává 

nejméně 24 měsíců v době 3 let bezprostředně předcházejících dni podání žádosti o zápis do registru.

Tato skutečnost se prokazuje doložením smluvních vztahů (a jejich plnění) za poslední 3 roky.

Doloží-li umělec splnění podmínek, ministerstvo ho do 30 dnů od podání žádosti zapíše do registru 

a vydá mu osvědčení o zápisu („status umělce“).

Nedoloží-li umělec splnění podmínek, ministerstvo zápis neprovede; 

umělec může podat novou žádost v téže věci nejdříve po uplynutí 6 měsíců. 



Rozšíření možností využití tzv. stipendijního programu MK

Program poskytování příspěvků na tvůrčí nebo studijní účely

Ministerstvo může poskytnout příspěvek na tvůrčí nebo studijní účely žadateli, který:

a) není žákem nebo studentem,

b) je zapsán v registru a byl mu vydán status umělce,

c) není ke dni podání žádosti o stipendium v pracovněprávním vztahu přesahujícím polovinu 

stanovené týdenní pracovní doby a

d) jehož výše příjmů z výkonu umělecké činnosti tvoří alespoň polovinu výše jeho celkových 

příjmů za posledních 24 měsíců a současně nepřesáhla výši průměrné mzdy.

Tvůrčí stipendium = tvůrčí umělecká činnost nebo tvůrčí umělecký pobyt v tuzemsku či v zahraničí 

v délce od 6 měsíců do 2 let, jejichž výsledkem je vytvoření uměleckého díla.

Studijní stipendium = studijní pobyt v délce nejméně 1 měsíce na významném tuzemském či 

zahraničním uměleckém, vědeckém nebo jiném specializovaném pracovišti; 

výsledkem je získání zkušeností a podkladů pro další činnost.



Rozpočet stipendijního programu, předpokládané počty podpořených osob

2008-2022 rozpočet programu: 10 000 000 Kč = 100 projektů ročně

od roku 2025 rozpočet programu: 130 000 000 Kč = 1 500 projektů ročně 

Novelizace zákona č. 203/2006 Sb. ruší věkové omezení pro studijní stipendia 

a otevírá možnost čerpat stipendium opakovaně.

Další podpůrná opatřeni: 

✓ možnost využití dat z registru pro efektivnější zacílení dotačních programů MK 

✓ úprava podmínek dotačních programů MK s cílem více podpořit férové odměňování

✓ napojení registru na případné „záchranné“ dotační programy (mimořádné situace) 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5

